
 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Angela Iacomino – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 

8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 

2021, n. 205; 

VISTA  la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e, in particolare, l’art. 678, comma 9, e l’art. 1014, comma 1; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Angela Iacomino – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 2 

 

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74, con particolare riferimento all’articolo 1, comma 9-bis, 

che prevede che nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale 

indetti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, una quota pari al 15 per cento dei 

posti sia riservata a favore degli operatori volontari che hanno concluso il 

servizio civile universale senza demerito, “fermi restando i diritti dei soggetti 

aventi titolo all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto 

conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, del testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 

52, comma 1-bis, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001” e all’articolo 5, 

commi da 5 a 17; 

VISTI i Decreti direttoriali 29 maggio 2024, n. 1327 e 29 maggio 2024, con i quali 

sono stati indetti i concorsi riservati per il reclutamento del personale 

insegnante di religione cattolica rispettivamente per la scuola dell’infanzia e 

primaria e per la scuola secondaria; 

VISTO  il Decreto ministeriale 18 luglio 2025, n. 144 recante “Immissione in ruolo degli 

insegnanti di religione cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2-bis del 

decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126, recante “Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti” convertito con modificazioni 

dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159” contenente disposizioni sulle assunzioni 

con contratto a tempo indeterminato del personale insegnante di religione 

cattolica; 

VISTO  in particolare, l’art 1, comma 1, del medesimo decreto, secondo il quale “Per 

l’anno scolastico 2025/26 le immissioni in ruolo degli insegnanti di religione 

cattolica sono effettuate mediante scorrimento delle graduatorie generali di 

merito di cui all’art. 1-bis comma 2 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019 n 159 in quanto il 

concorso bandito ai sensi del comma 1 del medesimo decreto legge è ancora 

in fase di espletamento”; 

VISTI i decreti dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 538 del 

19.06.2025 e prot. n. 539 del 19.06.2025, prot. n. 541 del 26.06.2025, prot. n. 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Angela Iacomino – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 3 

 

989 del 04.08.2025, con cui sono state approvate le graduatorie di merito 

relative alla procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art.1-bis, comma 2, del 

decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 

20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 1075 

del 14.08.2025, con il quale è stato ripartito il contingente per le nomine in 

ruolo degli insegnanti di religione cattolica, per l’a.s. 2025/2026, da effettuare 

mediante scorrimento delle graduatorie generali di merito di cui all’articolo 1-

bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

PRESO ATTO che il contingente assegnato alla provincia di Reggio Emilia per le assunzioni a 

tempo indeterminato degli insegnanti di religione cattolica è pari 31 per la 

scuola dell’infanzia e primaria ed è pari a 44 per la scuola secondaria di primo 

e secondo grado; 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 1075 

del 14.08.2025, con il quale i Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale sono 

stati delegati all’esecuzione degli adempimenti connessi all’assunzione a 

tempo indeterminato dei candidati utilmente collocati nelle graduatorie dei 

concorsi per gli insegnati di religione cattolica, d’intesa con l’Ordinario 

Diocesano competente per territorio; 

VISTO in particolare, l’art.2, comma 4, del D.M. n. 144 del 18 luglio 2025, il quale 

stabilisce che “acquisita la comunicazione relativa alla verifica dell’idoneità da 

parte dell’Ordinario diocesano competente per territorio, si procederà 

all’intesa con il medesimo Ordinario diocesano sull’assunzione di ciascun 

insegnante e alla stipula del contratto a tempo indeterminato”; 

VISTE le note di quest’Ufficio prot. n. 11348 del 21.08.2025 e prot. n. 11555 del 

27.08.2025, con cui sono stati comunicati alla Diocesi di Reggio Emilia-

Guastalla i nominativi dei candidati utilmente collocati nelle graduatorie dei 

concorsi per gli insegnati di religione cattolica; 

PRESO ATTO delle comunicazioni della Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla, assunte a prot. n. 

11392 del 22.08.2025 e 11570 del 27.08.2025; 

VISTA  l’intesa raggiunta con l’Ordinario Diocesano di Reggio Emilia-Guastalla, 

assunta a prot. n. 11447 del 25.08.2025; 

VISTI  i provvedimenti di quest’Ufficio prot. n. 11450 del 25.08.2025 e prot. n. 11581 

del 27.08.2025, con cui sono stati approvati i bollettini relativi agli esiti della 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Angela Iacomino – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 4 

 

procedura di cui ai decreti direttoriali 29 maggio 2024, n. 1327 e 29 maggio 

2024, n. 1328; 

CONSIDERATE  le rinunce presentate, entro il termine prestabilito, dai candidati individuati 

quali destinatari di una proposta di contratto a tempo indeterminato; 

VISTA la nota di quest’Ufficio prot. n. 11664 del 28.08.2025, con cui sono stati 

comunicati alla Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla i nominativi dei candidati 

utilmente collocati nelle graduatorie dei concorsi per gli insegnati di religione 

cattolica; 

PRESO ATTO della comunicazione della Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla, assunta a prot. n. 

11681 del 28.08.2025; 

VISTA la proposta della Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla, relativa agli incarichi da 

attribuire agli insegnanti di religione cattolica, per l’anno scolastico 

2025/2026; 

CONSIDERATO che la graduatoria relativa agli insegnanti di religione cattolica, per la scuola 

dell’infanzia e per la scuola primaria, approvata con specifico riferimento alla 

Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla, all’esito della procedura di cui al decreto 

direttoriale 29 maggio 2024, n. 1327, risulta esaurita; 

PRESO ATTO pertanto, che è possibile procedere all’ulteriore scorrimento solo della 

graduatoria relativa agli insegnanti di religione cattolica, per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado, approvata con specifico riferimento alla 

Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla, all’esito della procedura di cui al decreto 

direttoriale 29 maggio 2024, n. 1328; 

VISTO l’art. 2, comma 6, del D.M. n.144/2025, secondo il quale le assunzioni in ruolo 

si effettuano, esclusivamente, sui posti che risultano vacanti e disponibili in 

organico di diritto di ciascuno dei due ruoli;  

DISPONE 

1. La pubblicazione, sul sito istituzionale dell’intestato Ufficio, dei bollettini relativi agli esiti 

della terza fase della procedura di cui al decreto direttoriale 29 maggio 2024, n. 1328;  

2. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 

assegnata entro e non oltre il 1° settembre 2025.  

3. L’assunzione a tempo indeterminato del personale di cui al punto 1 avrà decorrenza 

giuridica dal 1° settembre 2025 ed economica dell’effettiva presa di servizio; 

4. I Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche interessate avranno cura di stipulare il 

relativo contratto a tempo indeterminato. 

5. Al personale di cui al punto 1, è assegnata una sede provvisoria, presso la quale svolgerà il 

percorso di formazione ed il periodo annuale di prova. 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Saggese 

Referenti del procedimento: Mariagrazia Boni – Angela Iacomino – Anna Maria Luciano 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it pag. 5 

 

6. Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’intestato Ufficio Scolastico 

Provinciale con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

prescritti dalla normativa vigente. 

  

 
 

IL DIRIGENTE 
Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse 


		2025-08-28T14:35:20+0000
	BERNARDI PAOLO


		2025-08-28T16:39:36+0200
	protocollo




